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ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено проблеме

репрезентации и функционирования сельскохозяйственной терминологии в

таджикском, английском и японском языках.

Сопоставительно-типологическое языкознание на этапе развития науки

все больше занимает важное место в исследовании языков. Активизация

сопоставительных исследований языков исходит из задач интенсификации

сопоставительных исследований с целью всестороннего раскрытия

внутренних свойств и особенностей функционирования структуры языка в

целом и его элементов в отдельности. Такой метод исследования

идентичных языковых явлений в разносистемных языках способствует более

чёткому и конкретному раскрытию сущности изучаемого явления, его

специфических внутренних чисто языковых и внешних, направленных на

определение функциональных коммуникативно-речевых свойств. Истоки

сопоставительного и типологического языкознания формировались в трудах

И.И. Мещанинова, Е.Д. Поливанова, Л.В. Щербы, Ш. Балли, С.Д.

Кацнельсона и др.

Семантико-сопоставительный анализ рассматривает термины как

полноценную часть общего состава языка и главной его задачей является

установление закономерностей становления и развития отдельных

терминосистем, сопоставление номинативной, коммуникативной,

эвристически-обучающей, информационной функции терминов. Следует

отметить, что термин облегчает процесс общения и взаимопонимания между

специалистами определённой сферы знаний. Семантико-сопоставительный

анализ изучает не только прямое (терминологическое), но и переносное

детерминологизированное) значение терминов и являются инструментом

освоения специальности.

Семантико - сопоставительный анализ предусматривает изучение

лексико-семантических категорий и причин их возникновения. Ведь если

термин является полисемичным, его информационная насыщенность

возрастает. На современном этапе своего развития сопоставительные

исследования языков преследуют цель раскрытия системных отношений в

функционировании различных процессов и закономерностей, отдельных

явлений в различных языках в целом и в каждом из них в отдельности. В

этом аспекте одной из наиболее значительных проблем современного

сопоставительного исследования языков становится определение системных

отношений на лексическом уровне.

Установление системных отношений в лексике и их комплексное

исследование ставит своей целью установление лексико-семантических

группировок и объединений в системе лексики, определение их

компонентного состава, анализ внутренних функционально-семантических

взаимоотношений и структурно-грамматических взаимосвязей. Одним из

подобных объединений в системе лексики языка является терминология,

которая проявляет наиболее строгие системные отношения, как в аспекте

внутреннего формирования, так и в проявлении внешних связей в общей

системе языка. Подобными языковыми свойствами в общей системе

терминологии обладает также избранная нами в качестве монографического

исследования в настоящей диссертационной работе сельскохозяйственная

терминология.

Актуальность темы исследования обосновано тем, что

сельскохозяйственные проблемы, вопросы их изучения и пути решения

относятся к наиболее важным и приоритетным направлениям современной

науки. С развитием земледельческой науки появляются новые понятия и

реалии, которым нужны соответствующие номинации. В этом направлении

важным является, с привлечением внутренних и внешних инвестиций,

создание предприятий по переработке сельхозпродукции, логистических

центров и соответствующих хранилищ, а также улучшение маркетинга.

Анализ функциональной направленности семантики терминологических

наименований, по нашему взгляду, позволяет также сделать вывод о

принадлежности к номинативным средствам специальной сферы

употребления не только цельнооформленных (однословных), но и

раздельнооформленных (многословных) единиц, т.е. словосочетаний. Так,

В.В. Виноградова определяет, словосочетания представляют собой «средства

общественного обозначения разных предметов и явлений» [61, 409]. В наше

время процесс внедрения научно-технических достижений в

сельскохозяйственное производство стал способствовать тому, что

словарный состав таджикского, английского и японского языков постоянно

пополняются новыми терминами, в то же время из него исчезают многие

древние термины сельского хозяйства.

Исследование лексики по тематическим группам позволяет обнаружить

незарегистрированные в словарях лексические единицы и организовать их

изучение. Актуальность проблем сельского хозяйства и необходимость их

решения для выживания человечества в современном мире вызвала

появление широкомасштабных теоретических исследований и формирование

практических отраслей деятельности человека в этой области.

Термин «сельское хозяйство» — отрасль экономики, направленная на

обеспечение населения продовольствием (пищей, едой) и получение сырья

для ряда отраслей промышленности. С проблемами сельского хозяйства

прямо или косвенно связаны такие науки, как агрономия, животноводство,

мелиорация, растениеводство, лесоводство и др.

Сельское хозяйство - наука и искусства выращивания растений,

животных, или других организмов с целью производства любого из

множества продуктов, которые могут быть использованы людьми, чаще

всего продуктов питания волокон, топлива и сырья [Глоссарий сельского

хозяйства https://ru.abcdef.wiki/wiki/Glossarv of agriculture] Agriculture is the

art and science of cultivating the soil, growing crops and raising livestock.

https://ru.abcdef.wiki/wiki/Glossary_of_agriculture

Сельское хозяйство - это искусство и наука обработки почвы,

выращивания сельскохозяйственных культур и разведения скота

[https: //www.nationalgeographic.org/encyclopedia/agriculture/].

Всё в комплексе обуславливает актуальность предложенного

исследования, которое проводится на материале сельскохозяйственной

терминологии.

Своевременность темы исследования определяется и тем, что тема

агропромышленного комплекса довольно актуальна, поскольку сельское

хозяйство занимает необыкновенное место в жизни любого общества, так как

непосредственно здесь производится подавляющая масса продуктов питания,

наличие которых считается самым первым условием жизни человека,

другими словами основными целями становления агропромышленного

комплекса на современном этапе финансового изменения страны являются:

обеспечение устойчивого и эффективного производства, формирование

развитых рынков, надёжное продовольственное обеспечение населения

Республики Таджикистан, повышение уровня доходов сельскохозяйственных

предприятий, обеспечение сохранения и воспроизводства природных

ресурсов, особенно земли.

Объект данного исследования - сельскохозяйственная терминология

современного таджикского, английского и японского языков.

С учётом масштабности и сложности объекта, предмет исследования

ограничен особенностями морфологических и словообразовательных

структурных типов таджикских, английских и японских

сельскохозяйственных терминологических единиц, а также основными

способами пополнения сельскохозяйственной терминологии таджикского,

английского и японского языков. Данный предмет раскрывается в

сопоставлении сельскохозяйственной терминологией таджикского,

английского и японского языков.

Степень разработанности проблемы. Проблема сопоставительного

исследования сельскохозяйственной терминологии таджикского,

http://www.nationalgeographic.org/encyclopedia/agriculture/

английского и японского языков к настоящему времени остаётся еще

недостаточно изученной. Исследование данной проблемы представляется

важным также с точки зрения задач, выявления особенностей формирования

терминологии отдельных наук, а также в аспекте раскрытия номинативных

характеристик терминов в сопоставляемых языках.

Исследование терминологии сельского хозяйства таджикского,

английского и японского языков в общелингвистическом, конкретном

структурно-семантическом и функциональном плане призвано выявить

общие закономерности становления терминологии и, тем самым,

содействовать выработке практических рекомендаций для разработки данной

системы терминологии в сопоставляемых языках, особенно в таджикском и

японском где они только начинают формироваться.

Изучение сельскохозяйственной терминосистемы таджикского языка

актуально особенно сегодня, когда после приобретения реальной

независимости Таджикистаном на таджикский язык с его статусом

государственного языка возложена огромная социальная ответственность как

внутри страны, так и на международной арене. Разработка на основе

проведённого сравнительного анализа терминов таджикского, английского и

японского языков может также содействовать практике перевода

специальной литературы по данной отрасли.

В научной литературе имеется достаточно большой объём

исследований, посвященных системному анализу научно-технической

терминологии с привлечением различных языков, в том числе английского,

русского и таджикского. Появившиеся в последние годы исследования по

теории терминоведения и терминографии таджикского языка со стороны

таких учёных, как Н. А. Шаропов, А.М. Байзоев, Т.К. Джураев, С. Назарзода,

Д. Саймиддинов, С. Сулаймонов, М.Султонов, П. Нуров, С. Джаматов, Ш.

Хаитова, Х. Уралов и др., которые подготовили теоретическую и прикладную

базу для разработки ещё неисследованных сфер терминологии японского

языка, в том числе сельскохозяйственной.

П.Г. Нуров в монографии «Теоретические и прикладные аспекты

таджикской научно-технической терминологии» рассматривал историю

формирования научной и научно-технической терминологии таджикского

языка, освещал процессы терминотворчества на различных этапах развития

языка таджикской научно-технической литературы и создания теоретических

и практических основ современной таджикской научно-технической

терминологии [189, 5].

С. Назарзода в докторской диссертации «Таджикская общественно

политическая терминология: история, направления и перспективы» впервые

осуществил научную интерпретацию обширного фактического материала

общественно-политической терминологии, впервые освещены вопросы

развития терминологии и роль новых терминов в становлении таджикского

научного языка. Исследование написано на основе материалов,

представленных в научной литературе, словарях, исторических и

географических произведениях научно - публистических статьях [176, 21].

Д.А. Маслов в диссертации «Военная терминология современного японского

языка (в функционально - сопоставительном аспекте)» комплексно

рассматривает японскую военную терминологию в рамках национальной

лексики как системно-структурного образования, развивающегося по

внутренним законам языка, а также сопоставляет процессы

функционирования (внутренней динамики) японской военной терминологии

с военно-терминологической системой английского языка [157, 29].

Особую ценность для дальнейшего развития таджикской терминологии

представляют диссертационные работы по другим отраслям науки, в

определённой степени соприкасающиеся с терминологией: Н. Ш. Абдуллаева

«Формирование таджикской астрономической терминологии и космонимии»,

А. М. Байзоева «Язык «Донишнома» Абуали ибн Сино (терминология и

словообразование)», А.И. Юсупова «Медицинские термины «Хддоят-ул-

муттааллимин фи-т-тиб» Алхвайни Бухорои», Р.М. Султановой

«Сопоставительной анализ геологической терминологии в русском и

таджикском языках», Д. А. Хайдаровой «Особенности медицинской

терминологии в таджикском и английском языках», С.С. Джаматова

«Структурно-семантический анализ ирригационной терминологии

таджикского и английского языков в сопоставительном плане», Ф. К.

Баротова «Земледельческая терминология в таджикском языке: с

привлечением материала английского языка», Р.Н. Аслитдиновой

«Словообразование терминов (биологических) в разносистемных языках (на

материале современных китайского и таджикского языков) и М.Х. Азизовой

«Функционирование медицинских терминов в таджикском и английском

языках (на материале названий болезней)».

Словообразовательным процессам в таджикской отраслевой лексике,

включая и сельское хозяйство, посвящена докторская диссертация О.Х.

Касимова «Лексика «Шахнаме» Абулькасима Фирдоуси», в которой

отдельная глава содержит анализ лексики растительного мира.

Особого внимания заслуживает рассмотрение в языке таких

источников, как тексты, словари и другие языковые материалы, а также язык

терминологических блоков научных исследований и словарей (А.

Мамадназарова, Г. Хусейновой, С. Ганиевой и т.п.).

Следует отметить, что в таджикском и других языках большинство

научных трудов имеют русские или русско-английские источники и часть

рассматриваемых терминов представлена в единичном экземпляре. Таким

образом, предметная область сельского хозяйства на основе сопоставления

языковых материалов таджикского, английского и японского языков остаётся

неохваченной и неисследованной.

Проанализировав работы, посвящённые непосредственно

сельскохозяйственной терминологии, мы выделили несколько типичных

блоков информации, которые следует рассматривать в рамках

типологических, сравнительно-исторических и сопоставительных

исследований на материалах таджикского и английского японского языков.

Цель - систематизировать сельскохозяйственную терминологию

таджикского, английского и японского языков, определить её состав, выявить

специфику функционирования и основных способов формирования,

исследовать особенности возникновения и развития терминолексики

«земледелие», «садоводство», «сельскохозяйственная техника»,

«наименования минеральных удобрений», «зерновые культуры», «бобовые

растения», «фитономия», «животноводства» упорядочение данной

терминологии, а также формально-структурный и семантический анализ

составляющих её терминов. Основная цель исследования состоит в

систематизации сельскохозяйственной терминологии современного

таджикского, английского и японского языков, заключающейся в

определении ее состава, выявлении специфики функционирования и

основных способов формирования.

Для достижения поставленной цели в диссертации решаются

следующие задачи:

- определить сущностные характеристики термина вообще и

сельскохозяйственного термина, в частности, выявить их

отличительные особенности в целях создания теоретической и

методологической основ анализа сельскохозяйственной терминологии

японского языка;

- оценить современное состояние японской сельскохозяйственной

терминологии;

- выявить и охарактеризовать основные морфологические и

словообразовательные структурные типы сельскохозяйственных

терминологических единиц в рассматриваемых языках;

- определить основные способы пополнения сельскохозяйственной

терминологии в языках разных структур;

- установить изоморфные и алломорфные черты сельскохозяйственных

терминологий сравниваемых языков;

- изучить историю формирования терминологии сельского хозяйства

«земледелие», «рисоводство» и «зерноводство», выявление

экстралингвистических и внутриязыковых факторов, влияющих на

становление данной терминосистемы и определяющих её специфику;

- классифицировать способы терминообразования: аффиксация,

словосложение, переосмысление, образование словосочетаний и

установление степени их продуктивности;

- исследовать семантические явления в данной терминосистеме

(полисемия, омонимия, синонимия, антонимия);

- исследовать японские паремии и их передачу на таджикский язык;

- провести этимологический анализ сельскохозяйственных терминов в

сравниваемых языках;

Н аучная новизна работы заклю чается в следующем:

- впервые проводится комплексное исследование ранее малоизученной

терминологии - сельскохозяйственной, позволяющее определить

общие и специфические черты формирования данной терминологии на

примере различных языков, а также выявить ее структурные и

типологические черты;

- впервые предлагается методика исследования терминосистем,

способствующих установлению параллелей и аналогий между их

специальными обозначениями на основе современного (комплексного)

подхода к описанию терминов - с учетом социолингвистических

условий их формирования и когнитивных процессов номинации;

- впервые проводится инвентаризация таджикских, английских и

японских сельскохозяйственных терминов с учетом их этимологии,

позволяющая установить степень влияния разных культур и языков на

формирование этой терминосистемы;

- впервые подробно анализируются принципы лексикографического

описания сельскохозяйственных терминов;

- впервые на примере сельскохозяйственной лексики подробно

рассматривается вопрос отражения характеристик терминов в

современных трёхязычных словарях;

- впервые представляется модель и параметры англо-русско- таджикско-

японского словаря сельскохозяйственных терминов, отвечающие

требованиям современной лексикографии.

Теоретическая значимость исследования заключается в углублении

знаний о способах терминологической номинации, расширении

представления о существующих связях между системными явлениями языка

и скрытой от непосредственного наблюдения системностью номинативной

когнитивной деятельности, что способствует дальнейшему решению

актуальных терминологических проблем и углубляет представление

лингвистов о терминосистеме метаязыка науки в целом.

П рактическая ценность заключается в целесообразности применения

результатов исследования в практике, в учебном процессе в высших учебных

заведениях (для обучения студентов, осваивающих области почвоведения и

земледелия, садоводства и другие смежные научные дисциплины: биологию,

климатологию, лесоводство и др.), при проведении спецкурсов и

спецсеминаров, лекций по сопоставительной грамматике, лексикологии, при

написании научных, научно-методических, учебно-методических и других

работ, в научной разработке отраслевой терминологии, а также в создании

сопоставительного терминоведения как самостоятельного раздела

лексикологии. Предложенная классификация понятий лексико

семантических полей «земледелие», «садоводство», «сельскохозяйственная

техника», «наименования минеральных удобрений», «зерновые культуры»,

«бобовые растения», «фитономия», «животноводство» может быть положена

в основу создания двуязычных терминологических сельскохозяйственных

словарей.

Методологической основой исследования являются достижения

современного языкознания в области лексикологии и терминологии,

грамматики, содержащиеся в трудах, таких ведущих терминологов, как К.Я.

Авербух, В.В. Виноградов, С.В. Гринёв, В.П. Даниленко, Т.Л. Канделаки,

В.М. Лейчик, Д.С. Лотте, А.В. Суперанская, В.А. Татаринов, Т.К. Джураев,

Д. Саймиддинов, Н.А. Шаропов, М. Фозилов, М. Султонов, С. Назарзода, П.

Нуров, С. Джаматов, Т. Бердиева, О.Косимов, Х. Саидов, Ш. Хаитова, Ш.

Каримов и др.

Также теоретической базой исследования послужили труды ведущих

представителей зарубежного языкознания: Л. Блумфилда, Г. Смита, Дж.

Джоунса, Ж. Вандриеса, Э. Жилбера, Г. Трагера, Э. Сепира, Ф. де Соссюра,

Бодуэна де Куртенэ, Ш. Балли и др.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертационной

работе задач был использован комплекс методов лингвистического анализа.

Поскольку сельскохозяйственная терминология сопоставляемых языков

имеет сложную структуру, то и метод его изучения должен представлять

собой совокупность нескольких методик и исследовательских приёмов.

Применение комплексных методов исследования терминов наиболее

целесообразно, так как оно предоставляет возможность исследовать термины

с разных сторон, выявляя при этом различные признаки, формирующие их

структуру.

Следовательно, при исследовании терминов таджикского, английского

и японского языков были использованы описательный метод, метод семного

анализа языкового материала, контекстуальный анализ, для выделения

общих и дифференцированных признаков рассматриваемых терминов,

применялся метод сравнительно-исторического анализа, при этом одним из

основных и важных методов являлся метод структурно-семантического

анализа. Наряду с этим, при необходимости также применялись метод

компонентного анализа; метод сравнительного анализа параллельных

текстов, как для подтверждения имеющих место закономерностей, так и для

их выявления. Наряду с этим, в работе использовались различные

взаимодополняющие методы исследования: описательно-аналитический

метод, элементы методов трансформации лингвистического эксперимента и

количественной оценки.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Структурно-семантическая и понятийно-категориальная организация

сельскохозяйственной терминологии сопоставляемых языков системно

строго сформирована, отличается спецификой функционирующих в

ней терминологических единиц, имеющих разный источник

происхождения и различные способы номинации понятий -

семантический, аффиксация, синтаксический. В основе принципов

формирования сельскохозяйственной терминологии сопоставляемых

языков лежит использование словообразовательных средств и

заимствований преимущественно из арабского, персидского, русского

языков в таджикском языке и из греческого, латинского, французского

- в английском языке, и из алтайского, корейского, китайского,

европейских - в японском языке.

- В сельскохозяйственной терминосистеме сопоставляемых языков


[…]

sour to the ~

Вкус
кислый вкус

маза
мазаи туртттй

fee
№
t fee

technique n.
syn. method

метод, способ;
технический прием
технология техника
метод; методика

усул
усули техникй

15 515 5

means
temporary adj.

временный мувакдатй e^^5

temperate adj. умеренный (о
климате)

муътадил, миёна fehfeh
ШШ

tender adj. нежный, мягкий
(плод)

нарм, мулоим

tenderness n. нежность, мягкость нармй

test проба, испытание,
исследование, опыт,
анализ;

санчиш, имтихрн х х К
5

L- Ю U

bench test лабораторное
исследование

санчиши лабороторй

germination test испытание на
всхожесть (семян)

санчиш ба монандй tt О №

К
soil test почвенный анализ санчиши замин ± ю х х К
variety test сортоиспытание навъсанчй,

тухмисанчй

OU L ̂ L- Ю U

texture n. механический состав
(почвы); текстура,
строение ткани;
степень плотности
ткани;

структура таркиби
механикии замин

х ^ х ^
с ь и

thaw v. таять; оттаивать;
размораживать(ся)

об шудан к

thicken n.
v.

уплотнение,
загущение;
загущать;

увеличивать
мощность (почвы)

сахтшавии хоки
замин Ш ж

thin v. прореживать
(посевы); прорывать,
букетировать
(корнеплодные
культуры);

ягона кардан, яккабех
кардан РРОК

thinner n. прореживатель,
букетировщик

ягонакунй ÎEJft

thresh n.
v.

обмолот;
молотить;

вымолачивать;
обмолачивать

хирманкубй,
галлакубй Ш

thresher n. молотилка галлакубак M i l «
till v. обрабатывать,

возделывать (землю);
культивировать

шудгор кардан (и)
замин шудгоркунй

t i l l a g e n . п о д г о т о в к а п о ч в ы ;

о б р а б о т к а п о ч в ы ;

п а х о т а ; р ы х л е н и е ;

в о з д е л а н н а я

з е м л я ; п а ш н я ;

з а п а ш к а ; р а з р а б о т к а ;

о б р а б о т к а з е м л и ;

в с п а ш к а ; р ы х л е н и е

з е м л и ; п о д г о т о в к а

п о ч в ы ( к п о с е в у )

к о в о к к у н и и з а м и н

( б а р о и к и ш т )

h5£<
i f

b r o a d c a s t t i l l a g e с п л о ш н а я о б р а б о т к а

п о ч в ы

к о р к а р д и д о и м и и

з а м и н h5£<
i f

c o m b i n e d t i l l a g e с о в м е щ ё н н а я

о б р а б о т к а п о ч в ы

к о р к а р д и я к ч о я и

з а м и н

c o n s e r v a t i o n

t i l l a g e

п р о т и в о э р о з и о н н а я

о б р а б о т к а п о ч в ы

к о р к а р д и з а м и н б а

м у к о б и л и э р о з и я
ш i f f

i n t e r r o w t i l l a g e м е ж д у р я д н а я

о б р а б о т к а п о ч в ы

ш у д г о р и

б а й н и к а т о р и и з а м и н
чШ ЯИК

m i n i m u m t i l l a g e о б р а б о т к а с

м и н и м а л ь н ы м

ч и с л о м р ы х л е н и й

ш у д г о р и н о п у р р а
h5£<
i f

n o n p l o w ( s y n .

p l o w l e s s ) t i l l a g e

б е с п л у ж н а я

о б р а б о т к а

ш у д г о р н а к а р д а
Ю h ^ Ъ 0
/ > У ° У Ь
h5£<
i f

o r i e n t e d t i l l a g e о б р а б о т к а п о ч в ы с

з а д а н н о й

н а п р а в л е н н о с т ь ю

б о р о з д б о с а м т и

м у а й я н и

ч у я к х р ш у д г о р к а р д а н
* к Ш

p r i m a r y t i l l a g e п е р в и ч н а я о б р а б о т к а ш у д г о р и а в в а л

r o u g h t i l l a g e г р у б а я

п р е д в а р и т е л ь н а я

о б р а б о т к а

ш у д г о р и п е ш а к и и

д у р у ш т

feb h5£<

s u r f a c e t i l l a g e п о в е р х н о с т н а я

о б р а б о т к а п о ч в ы

ш у д г о р и р у я к и Ш Ш

t i l l e r n . к у л ь т и в а т о р , м о т ы г а ,

ф р е з а

к у л т и в а т о р
; 0 0 h i
Ш Ш

t i l l a g e

o p e r a t i o n s

м е х а н и ч е с к а я

о б р а б о т к а п о ч в ы

ш у д г о р к а р д а н и

м е х а н и к и
i i 0 h

t i l t h n . г л у б и н а в с п а ш к и ;

о б р а б а т ы в а е м а я

з е м л я ; п а х о т н а я

з е м л я ; с т р у к т у р а

ч у к у р и и ш у д г о р ;

з а м и н и к о р а м ;

т а р к и б и х о к ; с и ф а т и

почвы; физическая
спелость почвы;
качество обработки
почвы;

шудгори замин;

top n. верхушка, ботва
(корнеплодов);
надземная часть
(растения); верхний

сарак; кисми болоии
растанй

№
м

topdressing n. поверхностное
внесение удобрений;
(некорневая)
подкормка

поруандозии болой * п
ш е

topping n. прищипывание,
пинцировка

чимчакунй h ' y t ’y ? ’

top soil верхний пахотный
слой почвы; верхний
горизонт

кисми болоии хок т ±

total adj. весь, целый, полный,
общий суммарный

умумй ̂ ^
± х ,

tough adj. жёсткий (особенно о
пище)

сахт, дурушт
(махсусан хурока) ШШ

transplant n. саженец;
пикированная
рассада;
пересаженное
растение;

нихол; чидани
нихолхо; растании
кучонидашаванда

ft £ €Ч-И Ч-И 1 .
И , и Ж ,

transplant v. пересаживать,
пикировать

нихол шинондан Ш £ Ъ

treat v. обрабатывать;
протравлять (семена);
вносить, применять
(удобрения,
ядохимикаты)

яещ

treatment n. уход; обработка;
протравление
(семян); внесение
удобрений

коркарди тухмй,
нуриандозй кардани
тухмй

Ш Ш

field trial полевой опыт тачрибаи сахрой П С ю ШШ
tuber n. клубень дона, лунда УЬ

¥
turf recovery восстановление дерна баркарорсозии алаф Ш' й '̂^<

turn v. ворошить (сено); хасбедаро тагу ру ■£
A 'g S t f S (

п е р е л о п а ч и в а т ь

( з е р н о )

к а р д а н ; г а л л а р о б о

б е л т у н у к к а р д а н

iï < è

F L U )

t u r n t h e s o i l р а с п а х и в а т ь з е м л ю з а м и н р о ш у д г о р

к а р д а н
t z t f ï t

t w o - r o w a d j . д в у х р я д н ы й д у к а т о р а

t w o - r o w p o t a t o

h a r v e s t e r

д в у х р я д н ы й

к а р т о ф е л е у б о р о ч н ы й

к о м б а й н

к о м б а й н и

к а р т о ш к а г у н д о р и

д у к а т о р а

U

u l t r a f i l t r a t i o n n . у л ь т р а ф и л ь т р а ц и я

( т е х н о л о г и я

о ч и с т к и в о д ы

п у т ё м

ф и л ь т р а ц и и ч е р е з

с в е р х т о н к и е

м е м б р а н ы ) ;

у л т р а ф и л т р а т с и я
( т е х н о л о г и я и
т о з а к у н и и о б а з
д о н и б и ф и л т р а т с и я
т а в а с с у т и
м е м б р а н а х о и
ф а в к у т т у н у к

If к tf U 5 tf

u n a b l e ( t o ) a d j . н е с п о с о б н ы й н о м у в о ф и к

u n d e r g o
( u n d e r w e n t ,
u n d e r g o n e ) v .

и с п ы т ы в а т ь ,

п о д в е р г а т ь с я ( ч е м у -

л )

т а д р и б а к а р д а н , а з с а р
г у з а р о н и д а н

u n d e r g r o u n d
a d j . n .

п о д з е м н ы й ;

п о д п о ч в а

з е р и з а м и н й

u n d e r s e e d i n g n . П о д с е в к и ш т и и л о в а г й ( б а р и з
о ф а ) , з и р о а т и б а р и л о
в а к о ш т а ш у д а

u n d e v e l o p e d
a d j .

н е о б р а б о т а н н ы й ,

н е о с в о е н н ы й ( о

п о ч в е )

н о к о р а м , з а м и н и
н о к о р а м

ь tf u fe <

u n d o ( u n d i d -
u n d o n e ) v .

у н и ч т о ж а т ь

( с о р н я к и ) , г у б и т ь

( р о с т р а с т е н и й )

н о б у д к а р д а н
( а л а ф х о и б е г о н а ) ,
х а р о б к а р д а н
( н а ш ъ у н а м о и
р а с т а н й )

u n i f o r m a d j . о д н о р о д н ы й ,

р а в н о м е р н ы й ;

е д и н о о б р а з н ы й ,

д р у ж н ы й ( о

в с х о д а х )

я к д и н с а , я к х е л а ,
м о н а н д , ш а б е х

s a t
P C M T U S s

u n i f o r m l y a d j . е д и н о о б р а з н о ,

р а в н о м е р н о ( п о

в р е м е н и )

я к х е л а , я к р а н г tf
^ ^ u a <

u n i q u e a d j . у н и к а л ь н ы й ;

и с к л ю ч и т е л ь н ы й ;

я г о н а , г а й р и о д д й t < u

необыкновенный
unsaturated adj. ненасыщенный носерамй Л Й 9 Ь

^ Ш П

upper adj. Верхний болой ЭЯ
± 0

uproot v. вырывать с корнем,
выкорчёвывать,
корчевать

решакан кардан 1̂ Й
з ь ж

use n.
v.

употребление,
применение, польза;
использование;
использовать,
пользоваться,
применять,
употреблять;

истифода бурдан U £ 9

тт

и £ 9
r n o m t s

usefulness n. применимость;
пригодность

боб, короям Ф9£9-&1'

uptake (uptook -
uptaken) v.
n.

поглощать,
усваивать;
поглощение,
усвоение,
потребление

чабидан t
ШЭ

urea n. Мочевина карбамид (партови
сафеда дар организми
одам ва бисёр
хдйвонхр)

ш ш

V

valuable adj. полезный,
ценный; высоко
ценимый;

муфид # Ь И

value n. важность,
ценность,
полезность;

мухдм

племенная
ценность;

зотй, хушзот,
хушчинс

nutritional/
nutritive ~

питательная/
пищевая
ценность;

гизонокй 5 fa

* * в

стоимость, цена;
рыночная цена

нархи бозорй fa fa <

ш ш

variety n. разновидность;
сорт

навъ
д л Щ

variety сортовой состав/ таркиби навъи
д р Ш < ^ ^ ^

assortment ассортимент аъло
variety check сортовой к

онтроль
назорати навъи
аъло о й Ш в Ш #

variety
certification

аттестация
сортности

сертификати
навъи аъло

/ГС

viable adj. жизнеспособный хобили хаёт С о ; 5 5
Ш т Я *

vigour (vigor) n. мощь, сила кувват
vigorous adj. сильный,

энергичный (о
растениях);
мощный (о
росте)

зур, пурзур,
бокувват Ш ¿ 5

vine n. лоза; вьющееся
растение;
виноград; ус;
плеть

химча, нард,
навдахои ток;
таноб, печак

t5
щ

vine plant стелющееся
растение

растанихои
хазанда

vineyard n. виноградник токзор, ток

virus n. вирус вирус
virusfree adj. незаражённый

вирусом
вирусхои
сироятнашуда

viruslike adj. вирусоподобный вирусмонанд
&

viscosity n. вязкость часпандагй,
часпакй Я

visible adj. видимый,
очевидный,
явный

дидашаванда,
намоён, зохир

vital adj. жизненный;
(жизненно)
важный,
существенный;
необходимый

хаётй; хаётан
мухим

£Wi5
I T U

viticulture n. виноградарство токпарварй & t 5 ¿ийи

volatile adj. (хим.) летучий,
быстро
испаряющийся
паррон

тез
бухоршаванда

# Но* И

volunteer weeds самосевные
сорняки

алафхои бегонаи
худруй

С ^ Н С * ? о i 5

ъ
70ПШ§ П. районирование нох.ияба.нл.и
7001ескшс1ап п. зоотехник зоотехники

7уше п. фермент фермент