ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Саъдиевой Гулистон Фатоевны на тему «Репрезентация и функционирование сельско-хозяйственной терминологии в языках разного строя (на материале таджикского, английского и японского языков), представленной на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности – 10.02.19 – Теория языка.

Сопоставительно-типологическое исследование различных языковых систем, особенно в языках разного строя, на современном этапе развития компаративистики получает всё большую популярность. Достаточно популярными в этом плане считаются различные аспекты исследования проблематики, связанной с изучением лексики и терминологии конкретных сфер, функционирующих в разных языках. Особую значимость это приобретает для сопоставительного исследования сельскохозяйственной терминологии таджикского языка в сравнении с другими языками, а именно с терминосистемой английского и японского языков.

Так, диссертационная работа Саъдиевой Г.Ф. на тему «Репрезентация и функционирование сельско-хозяйственной терминологии в языках разного строя (на материале таджикского, английского и японского языков) посвящена актуальной теме и является закономерным следствием востребованного нынешним этапом развития сопоставительной типологии таджикского и разноструктурных языков - английского и японского.

Как показывает анализ автореферата диссертации, работа имеет традиционную структуру и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Во введении автор диссертации представляет информацию о научном аппарате исследования, в частности обосновывает актуальность темы, определяет цель и задачи диссертации, а также новизну и предмет исследования. Приведенные данные вполне соответствуют своим разделам и требованиям к научному аппарату в целом.

Как явствует из автореферата, в первой главе **«Теоретические аспекты исследования сельскохозяйственной терминологии в лингвистике»** автор диссертации раскрывает суть понятий «слово», «термин», «терминология и «терминография».

Необходимо отметить, что диссертанту удалось доказать теоретические основы исследования темы и раскрыть лингвистическую природу терминов, включая их историческое становление и развитие в рассматриваемых языках в отдельности.

Во второй главе **«Лексико-семантический анализ сельскохозяйственных терминов в таджикском, английском и японском языках»** автором диссертационной работы раскрыты структурные и семантические особенности терминов сельскохозяйственной отрасли в сопоставляемых языках. Например, примечательны рассуждения автора о том, что земледельческие термины, находящиеся в отношениях семантической противопоставленности (антонимия), реализуют привативные оппозиции, основанные на наличии отсутствия какого - либо признака; противопоставлении минимального и максимального проявлений какого - либо признака: *пешназак (скороспелость) - earliness: дерназак (позднеспелость) - lateness; хосилдор (плодоносный) - fruitful; бехосил (бесплодный) - fruitless / barren; гул (цветок - роза) -flower / rose; хор (колючка) - prickle* и др.

В третьей главе **«Структурный анализ сельскохозяйственной терминологии в таджикском, английском и японском языках»**, которая, судя по автореферату, является достаточно объемной и полной с точки зрения охвата структурно-семантических особенностей моноксемных, производных, сложных и составных терминов отрасли в сравниваемых языках. В частности, автором сделана попытка выявить модели производных терминов по тематическим группам – земледельческим, садоводческим и т.д. Ср., например, префиксальную модель земледельческих терминов:

бгеоб-arid-瘠地 sekichi (сухой, засушливый; без-водный; аридный); *нотувофиқ* -unable (to) できませんdekimasen (неспособный); *бегарг* (лишённый растительности); (без листьев), *бесук*, *беқилтиқ* (безостый, без плёнок, без опущения, очищенный от кожуры) *бешудгор* - no till-不耕起栽培ふこうきさいばいfukokisaibai (беспашотный) (стр. 18 автореферата).

В четвёртой главе «**Особенности семантических явлений в сельскохозяйственной терминологии**» автором проводится анализ выявленных структурных и семантических характеристик сельскохозяйственной терминологии (омонимия, антонимия, синонимия); приводится этимологический анализ сельскохозяйственной лексики.

Интересно отметить здесь в качестве примера этимологическую информацию о слове **Fruit**:

Originally in English meaning all products of the soil (vegetables, nuts, grain, acorns); modern narrower sense is from early 13c. Also "income from agricultural produce, revenue or profits from the soil" (mid-14c.), hence, "profit," the classical sense preserved in *fruits of (one's) labor*.

Плоды

В конце XII в. "любой растительный продукт, полезный для человека или животных", от латинского фруктус "наслаждение, радость, удовлетворение; доходы от продукции, плодов, урожая," от фруг-, стебель. Латинское слово также является источником испанского fruto, итальянского frutto, немецкого Frucht, шведского frukt. Первоначально в английском языке означало все продукты почвы (овощи, орехи, зерно, желуди); современное более узкое значение относится к началу XIII века. Также "доход от сельскохозяйственной продукции, доход или прибыль от почвы" (середина 14 в.), следовательно, "прибыль" - классический смысл, сохраненный в плодах (своего) труда.

Наряду с этим, следует указать на некоторые неточности в автореферате:

Как нам представляется, в автореферате не было необходимости подробно останавливаться на определении понятия **сельское хозяйство**, так как оно общеизвестное и информация о нем не новая.

Данное замечание не умаляет научной ценности рецензируемой работы.

Таким образом, диссертация Саъдиевой Гулистон Фатовны на тему «Репрезентация и функционирование сельскохозяйственной терминологии в языках разного строя (на материале таджикского, английского и японского языков) отвечает требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, а автор заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры языков
Международного университета
туризма и предпринимательства
Таджикистана

Рустамова Гуландом Рустамовна

734055, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Борбад, 48/5;
Тел: (+992) 907913677
E-mail.: [rustamova – 71 @mail.ru](mailto:rustamova-71@mail.ru)

«Заверяю»

подпись Рустамовой Гуландом Рустамовны.
Начальник управления кадров и спецработ
Международного университета
туризма и предпринимательства
Таджикистана

Джураев Ш.Н.

29.09. 2022 г.